








Padrão de construção e instalações



Classe
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Tabela comparativa de custos de locação dos 08 principais prédios Triple AAA de escritórios do Rio de Janeiro.

Março/2011




	Prédios
	Endereço
	
Área

	
Aluguel
	
R$/m²
	
Cond.
	PADRÃO
	Vagas
	Notas

	
	
	Útil m²
	De
	Até
	R$ / m²
	(4)
	
	

	Torre Almirante
	Av. Graça Aranha, 333
	1.050
	66,00
	66,00
	12,00
	AAA
	11
	3

	Centro Empresarial Mourisco
	Praia de Botafogo, 501
	3.854
	65,00
	77,00
	14,00
	AAA
	73
	2

	Centro Empresarial Botafogo
	Praia de Botafogo, 300
	1.520
	70,00
	80,00
	11,00
	AAA
	28
	1 e 2

	Bolsa de Valores do Rio de Janeiro
	Praça Quinze de Novembro, 20
	1.550
	50,00
	60,00
	11,90
	AAA
	10
	1 e 2

	Rio Oficce Park
	Av. Abelardo Bueno
	
	
	
	
	AAA
	
	1 e 2

	Centro Empresarial Mario Henrique Simonsen
	Av. das Américas
	
	
	
	
	AAA
	
	1 e 2

	Londres Financial Center - Le Monde Bloco 1
	Av. das Américas, 3500
	
	
	
	
	AAA
	
	1

	Ventura Corporate Towers - Torres Gêmeas
	Avenida Chile
	
	80,00
	80,00
	
	AAA
	
	1 e 3





NOTAS

  1 - Auditório
  2 – Heliponto: Dimensões para atender os mais modernos tipos de aeronaves: 21 x 21 metros, com capacidade para 4 toneladas. Heliponto homologado com capacidade para aparelhos biturbina.
  3 – Edifício de uso exclusivo da Petrobrás
  4 – Padrão de construção e instalações: AAA, AA e A

Localização: 
1. junto aos modernos centros comerciais, com todo os serviços disponíveis.
Espaço Físico: 
1. exigência de lajes grandes, que diminuem o fluxo vertical e possibilitam maior produtividade
2. disponibilidade de vagas em estacionamento
3. qualidade de acabamento, manutenção e durabilidade

Infra-estrutura: 
1. automação predial
2. segurança patrimonial / incêndio
3. conforto térmico (sistemas de ar-condicionado) e acústico
4. instalações (telefonia e lógica)
	

Classe AAA – Lajes com mais de 950m²
Edifícios com ótimas características e especificações técnicas, tais como: sistema de ar condicionado central (ACC) com termo-acumulação e controle de volume de ar variável (VAV); excelente sistema de prevenção e combate a incêndio, com escadas de emergência, sprinklers, detectores de calor e fumaça; segurança patrimonial; piso elevado; quantidade suficiente de vagas de estacionamento; sistema de lógica e telefonia, sistema de supervisão e gerenciamento predial; acabamentos externos e internos de primeira qualidade e ótima qualidade de espaço.
A infra-estrutura emprega o que há de mais avançado em sistemas hidráulicos, elétricos e de ar condicionado.
(1) Reduz o consumo de energia e os custos operacionais; 
(2) Minimiza o uso de recursos ambientais não renováveis; 
(3) Melhora a qualidade do ar interno dos edifícios; 
(4) Melhora a qualidade de vida e a saúde de seus usuários, otimizando a qualidade do ambiente construído.

• Reaproveitamento da água da chuva e da água de condensação do ar-condicionado (para irrigação);
• Sistema próprio de Geração de Energia Elétrica, com capacidade para atender todo o Complexo. Completa infra-estrutura para geradores a gás e diesel com capacidade da carga instalada, inclusive ar-condicionado, permitindo gerar energia por até uma semana;
• Núcleo de Circulação e Serviços otimizado. Em cada pavimento, os elevadores, as escadas, os sanitários, e toda a parte de instalações e serviços do edifício ficam no centro da laje, com acesso direto pela área comum. Isto garante maior eficiência no aproveitamento dos espaços, melhor iluminação e conforto nas estações de trabalho, e menor interferência das equipes de manutenção e limpeza nas áreas internas dos escritórios. O edifício conta com a flexibilidade de instalação de banheiros privativos conforme necessidade de cada empresa, através de prumadas adicionais.
• Instalações elétricas e de telecomunicações em shafts visitáveis, facilitando aumento de capacidade instalada;
• Elevadores inteligentes com antecipação de chamadas nos andares, com alta velocidade e capacidade, agilizando o acesso aos andares;

Conforto e eficiência
• Ar-condicionado central VAV, com chillers elétricos refrigerados a água, além de controle individual que permite regular a temperatura em cada ambiente;
• Fachada com vidro laminado de 10 mm de espessura, com alto fator de sombreamento, garantindo economia da energia gasta com ar-condicionado, além de isolamentos térmico e acústico;
• Sistema de automação integrado de última geração, permitindo o monitoramento e controle dos sistemas elétricos, hidráulicos e ar-condicionado dos edifícios;

Escritório inteligente e flexível
• Forro acústico;
• Piso elevado com altura de 15 cm em toda a área de escritórios, facilitando a passagem das redes de voz, dados e elétrica por baixo do piso, e permitindo os mais diferentes layouts;
• Carga de laje de até 500 kg/m²;
• Controle de temperatura por ambiente;
• Carga elétrica de tomadas de 45 W/m² de piso;
• “Lease span” (vão livre entre o núcleo de circulação e serviços e a fachada) de aproximadamente 14 metros, garantindo a boa iluminação natural das áreas internas e facilitando a adoção dos tipos mais usuais de layouts;

Segurança
• Câmeras e sensores de monitoramento para proteção de todos os acessos e áreas públicas do empreendimento;
• Sistema de monitoramento de segurança patrimonial incluindo equipamentos de identificação, câmeras de segurança e sensores, protegendo os acessos e áreas públicas do empreendimento;
• Instalações de proteção e combate a incêndio de acordo com as normas norte-americanas NFPA (National Fire Protection Act);
• Sprinklers – chuveiros automáticos para prevenção e combate a incêndio;
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